
"AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZA Y EL DESARROLLO" 

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD P/URA 

HOSPITAL DE APOYO 11-2 SULLANA 

VISTO: 

N° 0939-2023/GOB.REG.PIURA-DRSP-HAS-DE.OPE.430020161 

• ' 
Sulfana, 24 de Noviembre del 2023 

La Nota Informativa Nº379-2023/HAS-430020165, de fecha veintitrés de noviembre del 2023 
(23. 11.2023), de la Oficina de Gestión de fa Calidad, el provefdo favorable de fa Dirección Ejecutiva del 
Hospital de Apoyo fl-2 Sulfana, de fecha veintitrés de noviembre del 2023 (23.11.2023) y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al documento del visto, la Dirección Ejecutiva, dispone emitir el Acto Resolutivo 
de Actualizar la Conformación del "Equipo de Evaluadores Internos del Hospital de Apoyo 11-2 Sultana 
Periodo 2023"; con proveído favorable correlativo Nº 4233, de fecha veintitrés de noviembre del 2023 
(23. 11.2023); 

Que, la Ley Nº 26842 - Ley General de Salud, establece que es responsabilidad del estado, 
promover condiciones y estrategias que garanticen una adecuada prestación de salud a la población en 
condiciones aceptables de seguridad, oportunidad, calidad y calidez dentro de los principios de equidad; 

Que, en el Decreto Supremo Nº 021-2023-SA, se definen los criterios técnicos para la aplicación 
e implementación, para percibir la entrega económica anual a la que hace referencia el artfculo 15 del 
Decreto Legislativo N° 1153, Decreto Legislativo que regula la Política Integral de Compensaciones y 
entregas económicas del Personal de la Salud al Servicio del Estado, el cual establece como compromiso 
de mejora fa Ficha Técnica Nº 30-2023: ªFortalecimiento de la Autoevaluación del Desempeño de los EESS 
para el Cumplimiento de los Estándares de Calidad en la Atención de Salud del Convenio de Gestión Año 
2023; 

Que, según la Resolución Ministerial Nº519-2006/MINSA, se aprobó el documento "Sistema de 
Gestión de la Calidad en Salud" que consigna las bases conceptuales, visión, misión, políticas, principios, 
objetivos, estrategias que permite orientar los esfuerzos para mejorar fa calidad de atención en los servicios 
de salud y establece como uno de sus componentes, la Garantía y mejoramiento de la calidad, siendo uno 
de sus principales procesos la acreditación de establecimientos de salud y servicios médicos de apoyo; 

Que, conforme a la Resolución Ministerial N°456-2007/MINSA, se aprobó la NTS 050- 
MINSAIDGSP.02. 'Norma Técnica de salud para la Acreditación de Establecimientos de Salud y Servicios 
Médicos de Apoyo': tiene como finalidad contribuir a garantizar a los usuarios y al sistema de salud que 
los establecimientos de salud o servicios médicos de apoyo, según su nivel de complejidad cuentan con 
capacidades para brindar prestaclones de calidad sobre la base del cumplimiento de estándares nacionales 
previamente definidos" y en la primera Disposición General se señala, que el proceso de acreditación 
comprende dos fases: Autoeva/uación y Evaluación externa; 

Que, con la Resolución Ministerial Nº 270-2009/MINSA, se aprobó la Guía Técnica del Evaluador 
para la Acreditación de Establecimientos de Salud y Servicios Médicos de Apoyo, se describe los pasos 
de la autoevaluación, las responsabilidades y competencias del evaluador interno; 

Que, con NOTA INFORMATIVA Nº 379-2023/HAS-430020165 de fecha veintitrés de noviembre 
del 2023 (23. 11. 2023), fa Jefa de la Oficina de Gestión de la Calidad, solicita la Actualización de la 
Resolución Directora( que conforma el Equipo de Evaluadores Internos del Hospital de Apoyo fl-2 2023, 
(R.D Nº 0829-2023/GOB.REG.PIURA-DRSP-HAS-DE.OPE.430020161) según propuesta siguiente; 

EQUIPO DE EVALUADORES INTERNOS POR MACROPROCESO HO,SPITAL DE APOYO 11-2 SULLANA PERIODO 
2023. 

Nº MACROPROCESO fl; RESPONSABLES 
1 DIRECCIONAMIENTO Lic. Adm. Pilar Vifla'ltp_ Espinoza (Evaluador Lfder) 

Bach. Atim. Leydy E�tefany Risco Saldarriaga. 
Aboa. Rosa Elizbet Juárez Herrera. 

2 GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS Lic. T.S. Rosa Marisol Méndez Castañeda (Evaluador Lfder) 

3 GESTIÓN DE LA CALIDAD lng. Freddy Armando Rivera Montero (Evaluador Lfder) 
Bach. tna. Mario Isidro Curay Chang. 

4 MANEJO DEL RIESGO DE ATENCION Abog. Oswaldo Seminario Espinosa (Evaluador Lfder) 
Méd. Francisco Miguel Arce/a Calderón. 
Téc. Adm. Yadira Marisol Checa Castro. 
Téc. Adm. Eisa Aurora Cisneros Barrero 



"AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZA Y EL DESARROLLO" 

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD PIURA 

HOSPITAL DE APOYO 11-2 SULLANA 

Nº 0939-2023/GOB. REG.PIURA-DRSP-HAS-DE. OPE.430020161 

Su/lana 24 de Noviembre del 2023 

Que, de acuerdo a los considerandos precedentes y a fin de contribuir con el cumplimiento de los 
objetivos institucionales, resulta pertinente emitir el acto resolutivo de Actualización de la Conformación del 
Equipo de Evaluadores Internos del Hospital de Apoyo 11-2 Su/lana Periodo 2023; 

Estando informado la Dirección Ejecutiva, con las visaciones de la Oficina de Planeamiento 
Estratégico, Asesoría Legal, Oficina de Administración, y; 

' 5 GESTlóN DE SEGURIDAD ANTE DESASTRE Lic. Enf. Rosa Virginia Ortiz de Guzmán (Evaluador Líder) 
Mao. Enf. Ana Cerdán Varoas. 

6 CONTROL DE GEST/óN Y PRESTACION Méd. Ne/son Erick Carrasco Cástillo (Evaluador Líder) 
Dra. Enf. Juana Elsv Arrésfegui Alcántara. 

.7 A TENClóN AMBULATORIA Méd. Marra Eugenia Gal/osa Palacios (Evaluador Líder) 
Econ. Jorge Saavedra Guevara. 

8 A TENCION EXTRAMURAL No aplica en EESS 11-2 
9 A TENClóN HOSPITAUZACION Lic. Adm. José Ricardo Jiménez Santana (Evaluador Lfder) 

Méd. Jhose/y Mi/agros Estrada Vásquez. 
10 A TENCION DE EMERGENCIA Méd. E/iana García Torres (Evaluador Líder) 

Lic. Enf. María Silvia Morales Chávez. 
11 A TENClóN QUIRURGICA Méd. Jeremy Leticia Atocha Ruiz (Evaluador Lfder) 

Maa. Enf. Netlv Castillo Fiaueroa. 
12 DOCENCIA E INVESTIGACION lng. Freddy Armando Rivera Montero (Evaluador Uder) 

Téc. Adm. Lorena E/izabeth Atoche Preciado. 
13 APOYO AL DIAGNOSTICO Y TRA TAMEINTO Lic. Obst. Blanca Isabel Fassio Saavedra (Evaluador Uder) 

Lic. Obst. Dellanir Ange/y García Ramos. 
Téc. Enf. Janeth Uacsahuanaa Masache. 

14 ADMISIÓN Y ALTA Dra. Enf. Juana Elsy Arréstegui Alcántara (Evaluador Lfder). 
Bach. Adm. Danna Annabel Barrera Correa 

15 REFERENCIA Y CONTRAREFENCIA Med. Rafael Martln de Jesús Pichardo Rodríguez (Evaluador Lfder) 
Lic. T.M. Carlos Castro Castillo. 
Med. César Augusto Aguilar Uzárraoa. 

16 GESTION DE MEDICAMENTOS Lic. Adm. José Ricardo Jiménez Santana (Evaluador Líder) 
Méd. Jhoselv Milaaros Estrada Vásouez. 

17 GESTIÓN DE LA INFORMACION Nut. Martha Maria de Jesús Vi/Jarrea/ Bancayán (Evaluador Líder) 
Lic. t-.jut. Syvi/ Milagros Valdivia Orbe. 

18 DESCONTAMINACION, UMPIEZA, DESINFECCIÓN Y Q.F. Analf del Carmen Ojeda García (Evaluador Lfder) 
ESTERIUZACIÓN Q.F. W,lson Calva Chamba. 

Q.F. Erinson Gerhald Custodio Plasencia. 
19 MANEJO DEé RIESGO SOCIAL Bach. Adm. Rosa Aydee Reyes Arévalo (Evaluador Líder) 

Lic. Obst. Milaaros Ramfrez Mendoza. 
20 MANEJO DE NUTRICION DE PACIENTES lng. Marcos Riquelme Carrasco Chorras (Evaluador Líder) 

Lic. Enf. Isabel Femández Santa María (Evaluador Lfder) 
21 GESTION DE INSUMOSY MATERIALES Econ. José Gerardo Riofrío Castillo (Evaluador Líder) 

Uc. Adm. Elia Carolina de la Cruz Román. 
Aboa. V/ad/mir Gastón Crisanto Re ves. 

22 GESTION DE EQUIPOS E INFRAESTRUCTURA Uc. Adm. Manuel Clodoaldo Chávez Concha (Evaluador Lfder) 
Bach. Adm. 0/aa María Cielo Nuñez Me/éndez 

En Uso de las Atribuciones y Facultades conferidas al Director Ejecutivo del Hospital de Apoyo 11- 
2 Su/lana, establecidas en el Reglamento de Organización y Funciones del Hospital de Apoyo 11-2 Su/lana, 
aprobado mediante Ordenanza Regional Nº312-2015/GRP-CR, de fecha dieciséis de mayo del dos mil 
quince (16.05.2015); y de conformidad con la Resolución Ejecutiva Regional N° 0622-2023/GOBIERNO 
REGIONAL PIURA.GR, de fecha veinte de julio del 2023 (20.07.2023), que resuelve designara la Médico 
MARÍA EUGENIA GALLOSA PALACIOS, en el cargo de Directora Ejecutiva del Hospital de Apoyo 11-2 
Su/lana; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º DEJAR SIN EFECTO, le asignación de funciones conferidas en el equipo de 
Evaluadores Internos del Hospital De Apoyo 11-2 Su/lana - Período 2023, el mismo que fue aprobado 
con Resolución Directora/ N° 829-2023/GOB.REG.PIRA-DRSP-HAS-DE.OPE-430020161, el cual 
quedó confonnado de la totme siguiente: 



"AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZA Y EL DESARROLLO" 

GOBIERNO REGIONAL DE P/URA 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD PIURA 

HOSPITAL DE APOYO 11-2 SULLANA 

Nº 0939-2023/GOB.REG.P/URA-DRSP·HAS-DE. OPE.430020161 

Su/lana 24 de Noviembre del 2023 

2º ACTUALIZAR la Conformación del EQUIPO DE EVALUADORES INTERNOS DEL 
HOSPITAL. DE APOYO 11-Z SULLANA - PERÍODO 2023, quedando integrado de la forma stqutente: 

EQUIPO DE EVALUADORES INTERNOS POR MACROPROCESO HOSPITAL DE APOYO 11-2 SULLANA • 
PERIODO 2023. 

Nº MACROPROCESO RESPONSABLES 

1 DIRECCIONAMIENTO Lic. Adm. Pilar Villa/ta Espinoza (Evaluador Líder) 
Bach. Adm. Leydy Estefany Risco Saldarriaga. 
Aboo. Rosa Elizbet Juárez Herrera. 

2 GESTION DE RECURSOS HUMANOS Lic. T.S. Rosa Marisol Méndez Castañeda (Evaluador Líder) 
- 

. 
EQUIPO DE EVALUADORES INTERNOS POR MACROPROCESO HOSPITAL DE APOYO 11-2 SULLANA PERIODO 

2023. 
Nº MACROPROCESO RESPONSABLES 
1 DIRECCIONAMIENTO Lic. Adm. Pilar Villa/ta Espinoza (Evaluador Llder) 

Bach. Adm. Leydy Estefany Risco Saldarriaga. 
Aboa. Rosa Elizbet Juárez Herrera. 

2 GESTION DE RECURSOS HUMANOS Lic. T.S. Rosa Marisol Méndez Castañeda (Evaluador L/der) 
3 GESTION DE LA CALIDAD lng. Freddy Armando Rivera Montero (Evaluador Llder) 

tna. Rosmerv Nicolasa Cometo loeneoué. 
4 MANEJO DEL RIESGO DE A TENCION Abog. Oswa/do Seminario Espinosa (Evaluador Llder) 

Méd. Francisco Miguel Amela Calderón. 
Téc. Adm. Yadira Marisol Checa Castro. 
Téc. Adm. Eisa Aurora Cisneros Barrero 

5 GESTION DE SEGURIDAD ANTE DESASTRE Lic. Enf. Rose Virginia Ortiz de Guzmán (Evaluador Líder) 
Maa. Enf. Ana Cerdán Vargas. 

6 CONTROL DE GESTION Y PRESTACION Méd. Ne/son Erick Carrasco Castillo (Evaluador Llder) 
Dra. Enf. Juana Elsy Arrésteaui Alcántara. 

7 A TENCION AMBULATORIA Méd. Marra Eugenia Gal/osa Palacios (Evaluador Líder) 
Econ. Jorge Saavedra Guevara. 

8 A TENCION EXTRA MURAL No aplica en EESS 11-2 
9 A TENCION HOSPITALIZACION Líe. Adm. José Ricardo Jiménez Santana (Evaluador Líder) 

Méd. Jnosetv Milaoros Estrada Vásauez. 
10 ATENCION DE EMERGENCIA Méd. Eliana García Torres (Evaluador Llder) 

Líe. Enf. María Silvia Mora/es Chávez. 
11 A TENCION QUIRURGICA Méd. Jeremy Leticia Atocha Ruiz (Evaluador Líder) 

Maq. Enf. Nelly Castillo Figueroa. 
12 DOCENCIA E INVESTIGACIÓN lng. Freddy Armando Rivera Montero (Evaluador Líder) 

Téc. Adm. Lorena Elizabeth Atoche Preciado. 
13 APOYO AL DIAGNOSTICO Y TRA TAMEINTO Lic. Obst. Blanca Isabel Fassio Saavedra (Evaluador Líder) 

Lic. Obst. Dellanir Angely Gercle Ramos. 
Téc. Enf. Janeth Llacsahuanga Masache. 

14 ADMISION Y AL TA Dra. Enf. Juana Elsy Arréstegui Alcántara (Evaluador Uder). 
Bach. Adm. Danna Annabel Barrera Correa 

15 REFERENCIA Y CONTRAREFENCIA Med. Rafael Martín de Jesús Pichardo Rodrfguez (Evaluador Lfder) 
Lic. T.M. Carlos Castro Castillo. 
Med. César Augusto Aguiiar Lizárraaa. 

16 GESTION DE MEDICAMENTOS Lic. Adm. José Ricardo Jiménez Santana (Evaluador Líder) 
Méd. Jhosefy Milagros Estrada Vásauez. 

17 GESTION DE LA INFORMACION Uc. Nut. Lucy Esmeralda de la Cruz Guinochio (Evaluador Uder) 
Lic. Nut. Syvii Milagros Valdivia Orbe. 

18 DESCONTAMINACION, LIMPIEZA, DESINFECCION Y Q.F. Anal{ del Carmen Ojeda García (Evaluador Líder) 
ESTERILIZACIÓN Q.F. Wilson Calva Chamba. 

19 MANEJO DEL RIESGO SOCIAL Bach. Adm. Rosa Aydee Reyes Aré va/o (Evaluador Líder) 
Lic. Obst. Mifaqros Ramirez Mendoza. 

20 MANEJO DE NUTRICION DE PACIENTES lng. Marr;os Riquelme Carrasco Chorras (Evaluador Líder) 
Lic. Enf. Isabel Femández Santa María (Evaluador Líder) 

21 GESTION DE INSUMOS Y MATERIALES Econ. José Gerardo Riofrfo Castillo (Evaluador Líder) 
Líe. Adm. Eiia Carolina de la Cruz Román. 
Aboo. Viadimir Gastón Crisanto Reyes. 

22 GESTION DE EQUIPOS E INFRAESTRUCTURA Lic. Adm. Manuel Clodoaido Chávez Concha (Evaluador Líder) 
Bach. Adm. Oiga Maria Cielo Nuñez Meléndez 



"AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZA Y EL DESARROLLO" 

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD PIURA 

HOSPITAL DE APOYO //-2 SULLANA 

N" 0939- 2023/GOB.REG.PIURA-DRSP-HAS-DE. OPE.430020161 

� 

� 

Su/lana 24 de Noviembre del 2023 

ARTÍCULO 3º.- DISPONER, al Equipo de Evaluadores cumplan con las funciones y responsabilidades 
establecidas en el marco normativo vigente. 

ARTÍCULO 4º.· HÁGASE, de conocimiento a la Dirección Ejecutiva, Oficina de Administración, Oficina de 
Planeamiento Estratégico, Oficina de Gestión de la Calidad, Órgano de Control Institucional, Unidad de 
Estadística e Informática, Unidad de Personal e interesados. 

ARTICL/0 5º.· ENCARGAR, a la Unidad de Estadfsfjca e Informática la publicación de la presente resolución 
en el portal web institucional. 

REGISTRESE, COMUN/QUESE Y P. BLIQUESE 

' 3 GESTION DE LA CALIDAD 
lng. Freddy Armando Rivera Montero (Evaluador Uder) 
Bach. tna. Mario Isidro Curav Ghana. 4 MANEJO DEL RIESGO DE A TENCioN 
Abog. Oswaldo Seminario Espinosa (Evaluador Uder) 
Méd. Francisco Miguel Arce/a Calderón. 
Téc. Adm. Yadira Marisol Checa Castro. 
Téc. Adm. Eisa Aurora Cisneros Barrero 5 GEST/ON DE SEGURIDAD ANTE DESASTRE Lic. Enf. Rosa Virginia Ortiz de Guzmán (Evaluador Líder) 
Mea. Enf. Ana Cerdán Varoas. 6 CONTROL DE GESTIÓN Y PRESTACIÓN Méd. Ne/son Erick Carrasco Castillo (Evaluador Líder) Dra. Enf. Juana Elsv Arrésteaui Alcántara. 7 A TENCION AMBULATORIA 
Méd. María Eugenia Gal/osa Palacios (Evaluador Líder) 
Econ. Jorge Saavedra Guevara. 

8 A TENCJóN EXTRAMURAL 
No aplica en EESS 11-2 

s A TENCION HOSPITALIZACION 
Lic. Adm. José Ricardo Jiménez Santana (Evaluador Líder) 
Méd. Jhoselv Milaaros Estrada Vásauez. 10 A TENCION DE EMERGENCIA Méd. Eliana Garcfa Torres (Evaluador Líder) 
Lic. Enf. María Silvia Morales Chávez. 11 A TENCION QUIRURGICA Méd. Jeremy Leticia Atocha Ruiz (Evaluador Líder) 
Mao. Enf. Nellv Castillo Fiaueroa. 12 DOCENCIA E INVESTIGACION lng. Freddy Armando Rivera Montero (Evaluador Líder) 
Téc. Adm. Lorena Elizabeth Atoche Preciado. 

13 APOYO AL DIAGNOSTICO Y TRA TAMEINTO Lic. Obst. Blanca Isabel Fassio Saavedra (Evaluador Lfder) 
Lic. Obst. Dellanir Angely García Ramos. 
Téc. Enf. Janeth Llacsahuanga Masache. 

14 ADMISION Y ALTA Dra. Enf. Juana Elsy Arréstegui Alcántara (Evaluador Líder). 
Bach. Adm. Danna Annabel Barrera Correa 

15 REFERENCIA Y CONTRAREFENC/A Méd. Rafael Martín de Jesús Pichardo Rodríguez (Evaluador Lfcler) 
Lic. T.M. Carlos Castro Castillo. 
Méd. César Auausto Aauilar Lizárraaa. 

16 GESTIÓN DE MEDICAMENTOS Lic. Adm. José Ricardo Jiménez Santana (Evaluador Líder) 
Méd. Jhoseív Milaoros Estrada Vásauez. 

17 GESTION DE LA INFORMACIÓN Nut. Martha María de Jesús Vi/farrea/ Bancayán (Evaluador L/der) 
Lic. Nut. Syvil Milagros Valdivia Orbe. 

18 DESCONTAMINACIÓN, LIMPIEZA, DESINFECCION Y Q.F. Anal( del Carmen Ojeda Garcfa (Evaluador Líder) ESTERILJZACIÓN Q. F. Wilson Calva Chamba. 
Q. F. Erinson Gerhald Custodio Plasencia. 

19 MANEJO DEL RIESGO SOCIAL Bach. Adm. Aydee Reyes Arévalo (Evaluador Lfder) 
Lic. Obst. Milaaros Ramírez Mendoza. 

20 MANEJO DE NUTRICIÓN DE PACIENTES Jng. Marcos Riquelme Carrasco Charres (Evaluador Lfder) 
Lic. Enf. Isabel Femández Santa María (Evaluador Lfder) 

21 GESTION DE INSUMOSY MATERIALES Econ. José Gerardo Riofrío Castillo (Evaluador Uder) 
Lic. Adm. Elia Carolina de la Cruz Román. 
Aboo. Vladimir Gastón Crisanto Reves. 

22 GESTION DE EQUIPOS E INFRAESTRUCTURA Lic. Adm. Manuel Clodoaldo Chávez Concha (Evaluador Líder) 
Bach. Adm. Olaa María Cielo Nuñez Meléndez 

MEGP/JGRC/apz. 


